1

股票简称：广日股份          股票代码：600894         编号：临 2024-007

广州广日股份有限公司

关于预计 2024 年日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

 本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

 日常关联交易对上市公司的影响：公司与关联人的日常关联交易均为公

司及其下属企业日常生产经营所需，交易定价公允，并严格按照相关规

定履行批准程序，不构成对公司独立性的影响，不存在损害公司或公司

股东利益的情形；进行上述关联交易有利于公司生产经营持续、稳定发

展。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2024 年 4 月 7 日，广州广日股份有限公司（以下简称“公司”）召开了第九

届董事会第二十次会议，以 5票赞成、0票反对、0票弃权审议通过了《关于公司

2024 年日常关联交易的议案》，关联董事朱益霞先生、汪帆先生、骆继荣先生履

行了回避表决。因上述日常关联交易涉及金额超过 3,000 万且占公司最近一期经

审计净资产值绝对值 5%以上，需提交公司股东大会审议，关联股东广州智能装备

产业集团有限公司（以下简称“广智集团”）将在股东大会上对该议案回避表决。

公司第九届董事会独立董事 2024 年第 1 次专门会议，以 3票赞成、0票反对、

0 票弃权，审议通过了《关于公司 2024 年日常关联交易的议案》，并同意将此议

案提交董事会审议。

2

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况
单位：元  币种：人民币

关联交易类别 关联方名称 前次实际发生金额 前次预计发生金额
预计金额与实际发生金额差异

较大的原因

采购商品

广州汇捷供应链管理有限公司 74,894,377.85  550,000,000.00
供应商采购多元化，实际交易

情况低于预计数

广州工业投资控股集团有限公司（以下简称

“广州工控集团”）及其下属其他公司
15,113,096.74  70,000,000.00

供应商采购多元化，实际交易

情况低于预计数

小计 90,007,474.59  620,000,000.00

接受劳务 广州工控集团及其下属公司 332,467.03 2,150,000.00

出售商品 广州工控集团及其下属公司 1,264,902.23 83,000,000.00
关联方需求下降，实际交易情

况低于预计数

提供劳务 广州工控集团及其下属公司 904,597.62 3,000,000.00

承租厂房/办公楼 广州工控集团及其下属公司 1,168,579.80 5,000,000.00

购买固定/无形资产 广州工控集团及其下属公司 0.00  2,500,000.00

广州工控集团及其下属公司合计 93,678,021.27  715,650,000.00

采购商品

日立楼宇技术（广州）有限公司 265,001,479.87  280,000,000.00

日立电梯（中国）有限公司（以下简称“日

立电梯（中国）”）及其下属其他公司
 64,954,047.11  120,000,000.00

供应商采购多元化，实际交易

情况低于预计数

小计 329,955,526.98  400,000,000.00

接受劳务 日立电梯（中国）及其下属其他公司 395,439.59  1,000,000.00

出售商品

日立电梯（上海）有限公司 1,139,715,925.11  1,420,000,000.00
零部件等业务的实际交易情况

未达预期

日立电梯（中国）有限公司 916,321,595.22  1,320,000,000.00
零部件等业务的实际交易情况

未达预期

日立电梯（成都）有限公司 321,577,090.64  500,000,000.00
零部件等业务的实际交易情况

未达预期

日立电梯（天津）有限公司 269,712,139.43  450,000,000.00
零部件等业务的实际交易情况

未达预期

日立楼宇技术（广州）有限公司 48,580,515.98  55,000,000.00

3

日立电梯电机（广州）有限公司 35,434,415.41  50,000,000.00

日立电梯（中国）及其下属其他公司  5,841,957.56  505,000,000.00
零部件等业务的实际交易情况

未达预期

 小计 2,737,183,639.35  4,300,000,000.00

提供劳务

日立电梯（中国）有限公司 147,024,883.95  180,000,000.00

日立电梯（上海）有限公司 154,450,721.21  157,000,000.00

日立电梯（成都）有限公司 63,646,698.79  95,000,000.00

日立电梯（天津）有限公司 52,919,418.18  75,000,000.00

日立电梯（广州）自动扶梯有限公司 35,304,976.90  55,000,000.00

日立电梯（中国）及其下属其他公司  31,517,542.86  188,000,000.00
劳务服务实际交易情况未达预

期

小计 484,864,241.89  750,000,000.00

承租厂房/办公楼 日立电梯（中国）及其下属公司 454,240.92  1,000,000.00

出租厂房/办公楼 日立电梯（中国）及其下属公司 0.00  1,000,000.00

购买固定/无形资产 日立电梯（中国）及其下属公司 0.00  1,000,000.00

日立电梯（中国）及其下属公司合计 3,552,853,088.73  5,454,000,000.00

总计 3,646,531,110.00  6,169,650,000.00

4

（三）本次日常关联交易的预计金额和类别

关联交易类别 关联方名称
2023 年实际发生金

额

占同类

业务比

例（%）

2024 年预计发生金

额

占同类

业务比

例（%）

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

采购商品

广州万宝铜业有限公司 - - 100,000,000.00  50.00  根据业务发展趋势和需求预计

广州工控集团及其下属其他公司 90,007,474.59  100.00  100,000,000.00  50.00

小计 90,007,474.59  100.00  200,000,000.00  100.00

接受劳务 广州工控集团及其下属公司 332,467.03  100.00  5,000,000.00  100.00

出售商品 广州工控及其下属公司 1,264,902.23  100.00  60,000,000.00  100.00  根据业务发展趋势和需求预计

提供劳务 广州工控及其下属公司 904,597.62  100.00  3,000,000.00  100.00

承租厂房/办公楼 广州工控及其下属公司 1,168,579.80  100.00  6,000,000.00  100.00

购买固定/无形资产 广州工控及其下属公司 -  - 2,000,000.00  100.00

广州工控及其下属公司合计 93,678,021.27   276,000,000.00

采购商品

日立楼宇技术（广州）有限公司 265,001,479.87  80.31  300,000,000.00  75.00

日立电梯（中国）及其下属其他公司 64,954,047.11  19.69  100,000,000.00  25.00

小计 329,955,526.98  100.00  400,000,000.00  100.00

接受劳务 日立电梯（中国）及其下属公司 395,439.59  100.00  1,000,000.00  100.00

出售商品

日立电梯（中国）有限公司 916,321,595.22  33.48  1,350,000,000.00  33.75  零部件等业务需求增加

日立电梯（上海）有限公司 1,139,715,925.11  41.64  1,330,000,000.00  33.25  零部件等业务需求增加

日立电梯（成都）有限公司 321,577,090.64  11.75  500,000,000.00  12.50  零部件等业务需求增加

日立电梯（天津）有限公司 269,712,139.43  9.85  450,000,000.00  11.25  零部件等业务需求增加

永大电梯设备(中国)有限公司 -  - 250,000,000.00  6.25 零部件等业务需求增加

日立楼宇技术（广州）有限公司 48,580,515.98  1.77  50,000,000.00  1.25

日立电梯（中国）及其下属其他公司 41,276,372.97  1.51  70,000,000.00  1.75

小计 2,737,183,639.35  100.00  4,000,000,000.00  100.00

提供劳务 日立电梯（中国）有限公司 147,024,883.95  30.32  200,000,000.00  26.67  物流服务等业务需求增加

5

日立电梯（上海）有限公司 154,450,721.21  31.85  200,000,000.00  26.67

日立电梯（成都）有限公司 63,646,698.79  13.13  95,000,000.00  12.67

日立电梯（天津）有限公司 52,919,418.18  10.91  100,000,000.00  13.33  物流服务等业务需求增加

日立电梯（广州）自动扶梯有限公司 35,304,976.90  7.28  50,000,000.00  6.67

日立电梯（中国）及其下属其他公司 31,517,542.86  6.50  105,000,000.00  14.00  物流服务等业务需求增加

小计 484,864,241.89  100.00  750,000,000.00  100.00

承租厂房/办公楼 日立电梯（中国）及其下属公司 454,240.92  100.00  1,000,000.00  100.00

出租厂房/办公楼 日立电梯（中国）及其下属公司 - - 1,000,000.00  100.00

购买固定/无形资产 日立电梯（中国）及其下属公司 - - 1,000,000.00  100.00

日立电梯（中国）及其下属企业合计 3,552,853,088.73   5,154,000,000.00

总计 3,646,531,110.00   5,430,000,000.00

注 1：2021 年 12 月，广州市国资委及广东省财政厅通过国有股份无偿划转的方式将其持有的广智集团股权全部划转给广州工控集团，广州工控集团成为

广智集团的单一股东，并通过广智集团成为上市公司的间接控股股东，间接持有公司 56.56%的股份。

注 2：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，为四舍五入原因所致。

6

二、关联交易方介绍

（一）主要关联方介绍及关联关系

关联方名称 企业性质
法定代

表人
注册资本 主要股东 主营业务 住所

与公司的关

联关系

广州工业投资控股

集团有限公司

有限责任公司

(国有控股)
景广军

626,811.7765

9 万人民币

广州市人民政府、广东省财政

厅

企业自有资金投资；企业总部

管理；资产管理等
广州市荔湾区白鹤洞

间接控股股

东

广州万宝铜业有限

公司

有限责任公司

(法人独资)
程伟军

23,000 万人

民币

广州万宝商业发展集团有限公

司

有色金属铸造；有色金属压延

加工；金属制品销售等

广州市从化区城鳌大

道东路 1228、1282 号

控股股东的

下属企业

日立电梯（中国）有

限公司

有限责任公司

（中外合资）
光冨真哉

53,880.6194

万人民币

日立（中国）有限公司、广州广

日股份有限公司、日立电梯工

程（香港）有限公司、株式会社

日立大厦系统公司

电梯、自动扶梯及升降机制造；

电梯安装工程服务等

广州市天河区天河北

路 233 号中信广场办

公大楼 62层

联营企业且

公司董事、高

管在此联营

企业任董事

日立电梯（上海）有

限公司

有限责任公司

(中外合资)
光冨真哉 4,000 万美元

日立电梯（中国）有限公司、日

立（中国）有限公司、广州广日

股份有限公司

电梯、自动扶梯及升降机制造；

电梯安装、维修、保养、改造工

程服务等

上海市青浦工业园区

崧泽大道 10388 号

日立电梯（中

国）的下属企

业

日立电梯（成都）有

限公司

有限责任公司

(外商投资企业

法人独资)

光冨真哉
20,000 万 人

民币
日立电梯（中国）有限公司

研发、设计、制造、销售电梯、

自动扶梯、自动人行道、杂物

梯、立体停车场设备、升降机

及其零部件等

成都市高新区康胜路

666 号

日立电梯（中

国）的下属企

业

日立电梯（天津）有

限公司

有限责任公司

(中外合资)
光冨真哉 3,200 万美元

日立电梯（中国）有限公司、日

立（中国）有限公司、株式会社

日立制作所、广州广日股份有

限公司

电梯、自动扶梯及升降机制造；

电梯安装、维修、保养、改造工

程服务等

天津市宝坻九园工业

园区一号路 1号

日立电梯（中

国）的下属企

业

日立楼宇技术（广

州）有限公司

有限责任公司

(外商投资企业

与内资合资)

贾宇辉
15,000 万 人

民币

日立电梯（中国）有限公司、哈

尔滨工业大学深圳研究院、广

州市高新技术创业服务中心有

限公司

电子、通信与自动控制技术研

究、开发；电梯、自动扶梯及升

降机制造等

广州市高新技术产业

开发区科学城南翔三

路 2号

日立电梯（中

国）的下属企

业

7

日立电梯电机（广

州）有限公司

有限责任公司

(中外合资)
光冨真哉 3,000 万美元

日立电梯（中国）有限公司、株

式会社日立制作所、日立（中

国）有限公司、日立楼宇技术

（广州）有限公司

电动机制造；材料科学研究、

技术开发；微电机及其他电机

制造；电梯、自动扶梯及升降

机制造；物业管理；房屋租赁

广州市高新技术产业

开发区科学城科林路

1号

日立电梯（中

国）的下属企

业

日立电梯（广州）自

动扶梯有限公司

有限责任公司

(外商投资企业

法人独资)

光冨真哉
20,000 万 人

民币
日立电梯（中国）有限公司

电梯、自动扶梯及升降机制造；

电梯安装工程服务等

广州市高新技术产业

开发区科学城科林路

1号之一

日立电梯（中

国）的下属企

业

永大电梯设备（中

国）有限公司

有限责任公司

(外商投资企业

法人独资)

光冨真哉
39,902.07 万

人民币
日立电梯（中国）有限公司

电梯、自动扶梯及升降机制造；

电梯安装工程服务等

上海市松江区九新公

路 99号

日立电梯（中

国）的下属企

业

（二）关联方主要财务数据（单位：人民币元）

关联方名称 总资产 净资产 营业收入 净利润
是否经

审计
报告期

广州工业投资控股集团有限公司
146,444,093,273.80  50,769,882,148.24  111,245,740,135.91  1,740,284,847.58  是 20221231/2022 年

160,616,382,437.40  55,959,811,552.84  87,710,484,341.64  2,042,034,156.95  否 20230930/2023 年前三季度

广州万宝铜业有限公司 1,658,286,122.49  206,999,093.48  7,271,975,146.95  242,386.94  否 20231231/2023 年

日立电梯（中国）有限公司 34,653,168,883.42  12,001,928,562.30  27,521,995,302.63  3,476,175,290.43  是 20231231/2023 年

日立电梯（上海）有限公司 2,654,243,168.55  1,193,969,703.75  4,306,802,816.16  279,107,612.04  是 20231231/2023 年

日立电梯（成都）有限公司 966,975,710.21  561,122,309.95  1,757,049,805.39  98,912,925.06  是 20231231/2023 年

日立电梯（天津）有限公司 1,172,208,443.33  699,909,786.38  1,667,167,838.87  111,675,840.63  是 20231231/2023 年

日立楼宇技术（广州）有限公司 2,259,179,383.06  1,419,387,475.38  1,866,832,828.90  353,153,510.83  是 20231231/2023 年

日立电梯电机（广州）有限公司 1,830,969,523.35  1,290,024,948.82  1,890,289,063.23  373,189,752.85  是 20231231/2023 年

日立电梯（广州）自动扶梯有限公司 829,330,348.09  419,917,760.11  1,217,758,627.86  52,686,912.08  是 20231231/2023 年

永大电梯设备（中国）有限公司 2,339,718,854.17  604,369,342.80  2,178,465,894.78  8,141,499.79  是 20231231/2023 年

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

关联方前期同类关联交易执行情况良好，且经营情况和财务状况正常，具备持续经营和服务的履约能力。

8

三、 关联交易的定价原则

上述各项日常关联交易的定价按以下标准及顺序确定:

（一）国家、地方物价管理部门规定或批准的价格；

（二）行业指导价或自律价规定的合理价格；

（三）若无国家、地方物价管理部门规定的价格，也无行业指导价或自律价，

则为可比的当地市场价格（可比的当地市场价格应由甲乙双方协商后确定；确定可

比的当地市场价格时，应主要考虑在当地提供类似产品的第三人当时所收取市价

以及作为采购方以公开招标的方式所能获得的最低报价）；

（四）若无可比的当地市场价格，则为推定价格（推定价格是指依据不时适用

的中国有关会计准则而加以确定的实际成本加届时一定利润而构成的价格）；

（五）不适用上述价格确定方法的，按协议价格。

四、关联交易对公司的影响

上述关联交易均为公司及其控制的公司日常生产经营所需，交易定价公允，

并严格按照相关规定履行批准程序，不构成对公司独立性的影响，不存在损害公司

或公司股东利益的情形；进行上述关联交易有利于公司生产经营持续、稳定发展。

特此公告。

                               广州广日股份有限公司董事会

                              二〇二四年四月九日